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ÖZET

Tarım hsiminin ilerlemesi ve bu kesimde yaş/yan nüfusun
uygar koşullara getirilebilmesi için; tarımda ticari enerji kaynak
larının bol ve uygun şekilde kullanılması diğer bir deyimle tarımın

makinalaşması ve motorlaşması guekmektedir. Tarımda makina
laşma ve motorlaşmanın .sağlanması ise ancak tarım emrine bol
ve ucuz olarak ticari enerji kaynaklarının (taş kömürü, linyit,
petrol ürünleri, hidrolik enerji gibi) verilmesiyle mümkündür.

Bu araştırmada bölge tarımında kullanılan enerji kaynaklarının

çeşit ve miktarları tesbit edilmiş bölge tarımında kullanılmayan

enerji kaynaklarından fayadalanma olanakları araştırılmış ve araş

tırmadan elde ediler sonuçlara göre her enerji çeşidi için bölgeye
uygun tavsiyelerde bulunulmuştur.

i. GİRİş

Türkiye'de olduğu gibi araştırma

bölgesinde de tarımda kullarulan enerji
kaynaklarından gereği gibi faydalamla
mamakta ve mevcut enerji kaynak-
larnun bir kısmı ise biç kullanılama

maktadır. Bunun başlıca nedenlerin
den biri ise tanIDlnuzda hangi enerji
kaynaklarından nasıl faydalanılacağı

konusunda yeterli çalışma ve araştır

maların yapılmanuş olmasıdır.

Bugün bütün gelişmiş ülkelerde
tarımda hangi enerji kaynaklarından

ve nasıl faydalanılacağı planlanmış du
rumdadır. Gelişmiş ülkelerle gelişme

miş ülkeleri tarım alanında kullan
dıkları enerjilerin cins ve miktarlarına

bakarak ayırmak mümkün olmakta
dır. Genellikle tarımda insan ve hayvan
enerjisini az, motor ve elektrik enerji
sini bol miktarda kullanan ilIkeler
gelişmiş ilikeler grubuna; buna karşılık

tarımda fazla miktarda insan ve hay-
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van enerjisi kullanan ülkeler ise geliş

memiş ülkeleı grubuna girmektedir.

Türkiye'de tarım alanında kulla
nılan enerji kaynakları, miktar ve
çeşjt göz önüne alındığında bazı jleri
ülkelerle kıyaslanırsa büyük açıklarm

olduğu ortaya çıkmaktadır. Örneğin,

mekanik enerji yönünden % 92'lik,
köy ve çiftlik evlerine ısı enerjisi te
mini alanında ise % 100'lık bir açık

bulunmaktadır (Kadayıfçı1ar, Yavuz
ean, 1966), Diğer taraftan ziraı elektri
fikasyon yönünden % 98.8 lik, spesifik
elektrik enerjisi tüketimi yönünden ise
% 99.9'luk bir açık bulunmaktadır (Ya
vuzcan, 1966).

Tarım alanında kullanılan enerji
kaynaklarının çeşit ve miktarlarının

az oluşu, tarım kesiminde motorlaş

ma ve makinalaşma seviyelerinin düşük

olmasına neden olmakta ve bu yüz
den de tarımımız bugünkü çıkmazdan

kwtulamamaktadır.

Bu araştırmanın amacı, araştınna

bölgesindeki köylerde bulunan enerji
varlıkları ve kullanılan enerji kaynak
larını tespit etmek; çeşitli enerji kay
naklarından nasıl ve nerelerde faydala
nılacağını ortaya çıkarmaktır. Bunun
için de her enerji çeşidinin hali 1)azır

durumları tespit edildikten sonra, bu
enerj ilerden nasıl ve nerelerde fayda
lanılacağı hakkında her enerji çeşidi

için planlama yapılmıştır.

2. Literatürün Gözden Geçirilmesi

Tarımda kullanılan enerji kaynak
larının durumu ve hangi enerji kay
naklarından nerelerde faydalanılacağı

konusunda Türkiye'de yeteri kadar
araştırma yapılıruş değildir. Araştırma

bölgesinin araştırma merkezlerinden
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u:ıak oluşu ise bölgede bu konuda
araştınna yapılmasını büyük ölçüde en
gelIemiştir. Ancak bölgede ekonomik
yönden yapılan bazı araştınnalar, in
san ve hayvan enerjisi konularında

çalışmalarımıza yardımcı olabilmiştir.

Kadayıfçılar ve Yavuzcan (1966),
Türkiye tarımında kullanılan enerji
kaynaklarını; dahili tarımın makina
laşmasında kullanılan enerji kaynak
ları ile, harici tarımın makinalaşmasında
kullanılan enerjiler ve ıst temininde
kullanılan enerjiler olmak üzere üç
grup altında toplamışlardır. Aynı a
raştıncılar, 1960 yılı ortalamaları göz
önüne alındığında Avrupa'ya göre Tür
kiye tarımında mekanik enerji yönünden
% 92'lik, köy ve çiftlik evlerine ısı

enerjisi temini alanında ise % 100'lük
bir açığın olduğunu belirtmektedirler.

Aksö:ı (1966) bölge işletmelerindeki

mevcut insan gücü varlıklarını erkek
iş birimi (E.İ.B.) cinsinden; küçük
köylü işletmeleıinde 3. 91, orta köylü
işletmelerinde 4.55, büyük köylü iş

letmelerinde ise 5.91 E.İ.B. olduğunu

belirtmektedir.

Türkiye tarımında insan gücü faz
lalığı vardır ve bu fazlalık değerlendi

rilememektedir. Yavuzcan (1966) Tür
kiye'de bir aktif tarımsal nüfusa düşen

işlenen arazi miktarının 2.68 hektar;
buna karşılık İspanya'da 4.33, Avus
turalya'da ise 72.36 hektar olduğunu

belirtmekted ir.

Türkiye'deki tarım işletmelerinde

hakim güç kaynağı hayvan gücüdür.
Dinçer (1968)'e göre Türkiye'de yapılan

toplam tarımsal faaliyetlerin % 86'8ı,

Erzurum'da ise % 97.3'ü çeki hayvan
lan tarafından yapılmaktadır.



Tarun işletmelerinde işlerin tam
ve zamamnda yapılabilmesi için uygun
ve yeterli güç kaynaklarına ihtiyaç var
dır. Her işletme için yeterli güç kay
naklarının tespitinde ise, birim ekili
saha için gerekli iş gücü saati önemli
bir ölçü olmaktadır. Tarımda intensiteye
kayıldığı zaman birim ekili saha için
gerekli iş gücü saati artmakta ve bu
artışa cevap verebilmek için ise eldeki
olanaklar sadece işletmedeki hayvan
ve traktör iş gücü miktarlarını artır

maktan ibaret olmaktadır (Kadayıfçılar,
1963).

Erzurum bölgesinde, köy ve çiftlik
evlerine ısı enerjisi temininde kullanıla

bilecek bol miktarda linyit kömür ya
taklan bulunmaktadırve bunların kali
teleri de garp linyitleriyle hemen hemen
aynı durumdadır (Danışman, 1966).

Türkiye'de köy ve çiftlik evlerine
ısı enerjisi temininde yakıt olarak bol
miktarda tezek kullanılmaktadır. 1968
yılında Erzurum ili köylerinde nüfus
başına tüketilen tezek miktarı 1.2 ton
dur (Türkiye Genel Enerji Raporu'
1968).

Türkiye'de köyler, küçük hidrolik
olanaklar yönünden oldukça elverişli

bir durumdadır. Toplam köylerin %
30'unda mekanik veya elektrik enerjisi
elde edilebilecek küçük hidrolik olanak
lar vardır (Ergin, 1968).

Memleketimiz elektriğe kavuşmuş

köylerin adedi, toplam köy adedine
göre çok azdır. İleti ülkelerin zirai
elektrifikasyon dereceleri % 100'e u
laşmış durumdadır. Bizde ise aym
değer 1967 yılında % 2.9'a ancak
ulaşabilmiştir (Köy İşleri Bakanlığı,

1968).

3. Materyal ve Metod

3.1 Materyal

Araştırma Erzurum Merkez, Aş

kale, Pasinler ve Horasan ilçelerinden
seçilen 17 köy üzerinde yapılmıştır.

Deneme veya ölçmelerle elde ediIe
miyecek değerler; araştırma yapılan

köylerden derlenen 302 anket yardımıyI'a
çıkaıılmıştır. Bölgedeki çeşitli enerji
lerin varlıkları tespit edilmiş, küçük
suların debi ve düşüleri ölçülerek mev
cut güçleri bulunmuş ve yakacak ola
rak yaygın bir şekilde ukuIlanılan te
zekIerin bazı fiziksel ve kimysasal özel·
liklerini tespit için onaltı tezek numunesi
k ull anılmıştır.

Bölgede açık ocak yerine kullaru
lan tandtrlann ısı verimliliklerini tayin
için çeşitli büyüklükte beş tandır üzerin
de denemeler yapılmıştır. ısıtma vası

larının mukayese denemeleri için böl
gede yaygın olarak kullanılan sac ve
kuzine sac soba ile, Orman Bakanlığı

tarafından geliştirilen "Orman" tipi
kuzjn~ soba kullanılmıştır.

Denemelerde ölçü aleti olarak;
kronometre, hassas terazi, şerit metre,
termometre ve higrornetre kUılaml

mıştır.

3.2 Metod

Araştırmada kullanılan anket for
mu daha önce hazırlanan anketlerden
de faydalanılarak bölümümüzde ha
zırlanmıştır. Anketlerin doğru sonuç
verebilmesi için, araşttrrna bölgesi
ile ilgili genel bilgilN daha önce, elde
edilmiş ve bunun için de Erzurum köy
kütüklerinden büyük ölçüde yararla
nılmıştır. Anketlerin doldurulmasında

ise olanak içinde yanlış bilgi alınmaması
için anket yapılan kişilere aynı sonuca
gidecek çeşitli sorular sorulmuştur.
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İşletmelerdeki insan giicü varlığı

E. İ.B. cinsinden, hayvan gücü varlığı

ise öküz birimi cinsinden hesaplan
mıştır. Ziraı elektrifikasyon derecesi
bölgede elektriğe kavuşan köyadedinin
toplam köyadedine; spesifik elektrik
enerjisi tüketim değeri ise, elektrikli

, köylerde bir yılda tüketilen elektrik
enerjisi miktarının (Kwh) kuııanıla

bilir arazisineeha) bölünmesiyle hesap
lanmıştır.

Küçük akarsularm debilerinin öl
çülmesinde, su hızları yüzücmerle su
hızı ölçme metoduna göre (V.H. Skott,
C.E. Houston, 1959) bulunmuş; kanal
ıslak alanları ise kanal kesitlerine göre
hesaplanmıştır.

Tezeklerin rutubet, organik madde
ve ham kül tayinleri Kadester (1956)'e
göre, kalori tayinleri ise bir gramlıktezek
numunelerinin oksijen bomb kalori
metresinde yakılması suretiyle (In

strument Company, 1960) tayin edil
miştir. Tandırların ısı verimlilikleri;
tandırdan alınan toplam faydalı ısının

tandıra verilen toplam ısıya bölünmesi
suretiyle tespit edilmiştir. Doğal koşul

ların bozulmaması için, tandıdaı her
seferinde köylülere doldurtulmuş ve
yine onlar tarafından yakılmıştır.

Soba karşılaştırmadenemeleri, hava
hareketi önlenmiş bir odada ve aynı

koşullarda yapılmıştır. Denemelerde
baca gazı ile dışarı çıkan ısıların çeşitli

tip sobalarda karşılaştırmalarıiçin baca
gazı sıcaklıkları ölçülmüş, oda içeri
sindeki sıcaklık dağılımları ise deneme
odasının farklı yerlerine konan dokuz
adet termometre ile tespit edilmiştir.

Soba denemelerinden elde edilen
bu değerler, karşılaştırmalarındaba iyi
okunabilmesi için grafiklerle gösteril-
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miştir. Baca gazı sıcaklık değerleri

dik koordinatlı gı afikle, oda içerisin- ..
deki ısı dağılımları ise hacım grafiği

ile gösterilmiştir.

4. Araştırma Sonuçlan "ve Tartışma

Araştırmadan elde edilen sonuç
lar ve tespit edilen problemlerin çözüm
yoHarı şöyledir:

1. Araştırma bölgesinde tarımsal

nüfus Türkiye'deki tarımsal nüfusdan
az, fakat burıa karşılık ileri gitmiş ülke
lerinkinden çok fazladır. ]965 yı

lında, bölgedeki tarımsal nüfusun genel
nüfusa oranı % 57.4 dür. Bu oranın

Türkiye'ye göre düşük olmasına neden
araştırma bölgesinde Erzurum gibi
büyük bir yerleşim merkezinin bulun
masıdır. Bölgedeki her işletmede orta
lama olarak 1.91 E.İ.B cinsinden in
san enerjisi bulunmakta ve bir erkek
iş birimine düşen işlenen arazi miktarı

ise 5.68 hektar olmaktadır. Bölgede
yapılacak insan enerjisi planlamasında

tanmdaki fazla nüfus diğer sektörlere
uygun bir şekilde aktarılmalı, tarım

sektöründe kalan insan gücünün iş

verimlerini artıraeak tedbirler alJll
malı ve tarımda kalan insan gücüne
ölü mevsimde çalışma olanakları sağ

lanmalıdır.

2. Araştırma bölgesinde tarımsal

faaliyetlerin çoğu iş hayvanları tara
fından yapılmaktadır. Bölgedeki tarım

işletmelerinin ancak % 2.5 inde traktör
bulunmaktadır.Traktörsüz işletmelerde

inek hariç öküz birimi cinsinden 4.41
iş hayvanı bulunmaktadır. 100 hektar
işlenen alana 38.6 Ö. B. cinsinden iş

hayvanı düşmektedir. Bölgede inekle
iş hayvanı olarak kuUamlmamaktadır

Traktörlii işletmelerde bir miktar iş



hayvanı bulunmakta fakat bunlar daha
ziyade binek hayvanı olarak kullanıl

maktadır. Bölgede yapılacak hayvan
enerjisi planlamasında, özellikle ova
kesiminde hayvan enerjisi yerine meka
nik enerjiden, diğer kesimlerde ise iş

hayvanlarının tümünden faydalanıl

malıdır. İş hayvanlarının verimleri ar
tırılmalı ve insan emeğini daha iyi
değerlendiren atlar çeki işlerinde daha
fazla kullanılmalıdır.

3. Araştırma bölgesi traktör var
lığı bakımından Türkiye'nin en fakir
bölgelerinden biridir. Yapılan araştırma

neticesine göre 1968 yılında bölgede
toplam olarak 294 traktör bulunmak
tadır. Bölgedeki traktörler geneııikle

büyük güçlü traktörlerdir ve ortalama
güçleri 53.66 BG'dür. Bölgede yapı

lacak mekanik enerji pHinlamasında,

küçük işletmeler kooperatifleşme su
retiyle birlikte traktör kullanımına ge
çinceye kadar, almacak traktörlerin
güçleri şimdiki gibi büyük tutulmalı,

traktör miktarı artırılarak kısa za
manda 941 'e çıkarılmalı, traktörleşmeye

ova kesiminde bulunan işletmelerden

başlamalı ve köylüye teknik bilgi veri
lerek kredi olanakları sağlanmalıdır.

4. Araştırnıa bölgesi küçük hidro
lik olanaklar yönünden oldukça iyi
bir durumdadır. 1968 yılında bölgede
küçük hidrolik olanakları olan köylerin
toplam köylere oranı % 35'dir. Bu
olanaklardan elde edilebilecek effektif
çark güçlerinin ortalama değeri ise
16.4 BG'dür. Su enerjisi planlamasında,
bölgede bulunan küçük su kaynakları

geliştirilmeli (debi ve düşülerİ artı

rılmalı), verimleri yüksek, ucuz ve
basit su kuvvet makinaları yeıli olarak
yapılmalı, kurulacak küçük su tesisleri
için teknik ve mali yardım yapılarak,

bu tesislerin işletilmeleri kontrol edil
melidir.

5. Araştırma bölgesinde ortalama
rüzgar hm 2.9 m/sn. dir. Bölgedeki
rüzgar hızları gerekli tedbirler alm
mazsa, elektrik enerjisi üretimi için
teknik olarak uygun değildir. Bölgede
rüzgar enerjisi plWamasında, rüzgar
enerjsinden öncelikle köylere iÇme su
yu temininde faydalanılması düşünül

melidir. Çünkü rüzgar türbinleri, rüz
gar santralierine göre daha düşük hız

larda çalışabilmektedir. Yalnn başka

kaynaklardan elektriklenme olanağı ol
mayan köylerin elektriklenmesinde uy
gun koşullar sağlanarak rüzgar ener
jisi elektrik enerjisi üretiminde kulla
nılabilir.

6. Aı-aştınna bölgesinde 1969 yı

lında ziraı elektrifikasyon derecesi,
aynı yılın Türkiye değerine yaklaşık

olarak eşittir ve bu değer % 2.9'dur.
Araştırma bölgesinde 1968 yılında spe
sifik elektrik enerjisi tüketim değeri

0.25 kWh/ha-yıl ve elektriklenmiş köy
lerde fert başına tüketilen elektrik ener
jisi planlamasında, mevcut kurulu güç
den faydalamlarak elektrikli köyadedi
artırılmalı, köy elektriklenmesinde kü
çük su, rüzgar ve diesel gruplarından

faydalanılmalı, elektrik tüketimini artı

rıcı tedbirler alınmalı (özel tarife), ziraı
elektrifikasyon alanında çalışacak ger
çek tatbikatçılar yetiştirilmeli ve genel
anlamda ziraı elektrifikasyon çalışma

ları için sağlam bir örgüt kurulmalıdır.

7. Ara~tırma bölgesinde köy ev
lerine ısı enerjisi temininde yakıt olarak
tezek kuHanıImaktadır. Araştırma böl
gesi köylerinde 1968 yılında nüfus
başına tüketilen tezek miktarı 1.7'ton
dur. Araştırma bölgesi linyit kömür
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yataklan bakımından çok zengindir.
Bölgede tezek yerine geçecek en önemli
enerji kaynağı linyit kömürdür. Bölge
köylerinde pişirme vasıtası olarak kul·
lanılan tandırların ısı verimlilikleri çok
düşük ve % 12.3'dür. ısıtma vasıtası

olarak kullanılan sac ve kuzine sac so
bada baca gazı yoluyla ısı kaybı

fazla olmakta ve oda içerisinde düzgün
bir ısı dağılımı sağlanamamaktadır.

Bölgede ısı enerjisi planlamasında te
zeğin yakıt olarak kullanılmasınınmut
lak olarak önüne geçilmesi ve bunun
için de tezek yerine geçebilecek bir e-
nerji kaynağının bulunması gereklidir.
Bugünkü koşullarda bu enerji kaynagı

linyit kömürüdür. Bunun için de linyit
kömür yataklannın geliştirilmesi gerek
lidir. Tandır, sac soba ve kuzine sac
soba yerjne verimleri yüksek pişirme

ve ısıtma vasıtaları kullanılmalıdır.

Bunun içinde Orman Genel Müdürlü
ğü'nün geliştirdiği hem piişirme ve
hem de ısıtma vasıtası olarak kullanı-

labilen kuzine orman tipi sobalardan
faydalanılmalıdır. Bundan başka köy
evlerinin yapı durumlan iyileştirilmeli,

köylüler tarafından biri ikte kullanıla

bilecek fırın ve çamaşırhane gibi yapı

lar düşünülmelidir.

Araştırma bölgesinde hangi enerji
kaynağından ne şekilde faydalanılabi

leceğinin bilinmesi önemli bir sorundur.
Ancak bu sayede bölge tarımında hızlı

bir gelişim ve tarımda yaşayan nüfusa
da insauea yaşama koşuIJarı sağlanabilir.

5. Sum.mary

The Energy Sourees Used in The
Villages Around Erzurum, Aşkale, Pa
sinler and Horasan and The Proper
Energy Plaııning in Tlıe Same Area

At present in all the developed
eountries it is all planned as whieh
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energiy resources theyare goinğ to
use and how. Espeeially eountries
where the economy İs mainly based
upon agricu1ture, İt has been very
important problem to find the kind
of energy which will be most suitable.
for various agricu1turul activities. The
countries which have solved this prob
lem are included in the developed group
and those which have not are eonsi
dered underdeveloped eountries.

At the developing eountries, in
almost aıı the agrieultural activities,
animals and labour force are generaııy

used. For heating viııage and fa rm houses
wood and manure are used for fuel.
Against this meehanical, wind and
and electrjcal energy is very little
used. Biogases and solar energy is not
used at alL.

With regards to energy used at
agrieulture in Turkey is classified as
an underdeveloped eountry. For an
example in 1960 75 per cent the total
population of the eountry was engaged
in agrieulture. While in the United
states this figure was only 7 per cent.
During the same year average specific
electrjcal energy used in agriculture
was at the value of 0.2 kWh per year,
while in European was 133 kWh
per year. At the external agriculture
in 1959, the availability of mechanical
energy was 0.058 (BG-hour) while in
the same year European average was
(0.7 BO-hour). For heating village
and farm houses only wood and manure
is being used. Therefore with regards
to heating the village and farm houses
there are big gaps between us and
those in the developed countries.

This research is study on the
situation of the energy recources used



at the villages of Erzurum main, Aş

kale, Pasinler and Horasan countries.
After present situalion has been s.tudied
thoroughly is has been compared with
Turkeyand with some of the developed
countries. At certain agricultural ac
tivities, the utilities of animal, labour
and tractor have been evaIuated.
The heating value of manure, which
is used for heating the viIJage and f~rm

house, was (kcal/kg) type. The heat
provided by the earth ovens which
aıe used for cooking purposed in the
villages have been increased and
were compared. With stoves which
were used for heating purposes. Later
on a plan was made, an how various
energy resour,ces available to the
villages can be uLilized best.

The most important factor is that
what kind of energy source should be
used in a specific vilIage of 'the region
of the region should be known. It is
only under these conditions that a
quick agricultural progress could be
accoplishen, and only under these
be accoınplished, and only under these
conditions we can prövide a better
standard of living for the agricultural
people.
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